407.  
[.]

Überlieferung:

15 L Aufzeichnung: [HANNOVER NLB Ms XII 713h Bl. 179. 2°. 2 S.](#)

Gamberti Msa ex Mutinensi Archivo Bononiae  
Donatio Comat<sup>li</sup> Anni 848 suppositia *Trennungsstrich unterhalb dieser Zeilen*  
Dum . . in dei nomine in Comitatu Lucensi prope Burgo Sancti Genesii in judicio  
20 residebat Dominus secundus Henricus serenissimus imperator . . venit . . Lundulfus Abbas  
S. Prosperi sito foris prope civitate Regro . . et coepit dicere . . habeo . . curtem unam quae  
dicitur Nssetum cum . . rebus . . pertinentibus sicut percurrit fluvius < Siclae > . . quaero ut  
dicat iste Azo Marchio qui hic ad praesens est, si curtis ista . . propria est monasterii S.  
Prosperi . . Azo marchio dixit . . verae predictas res propriae sunt Monasterii et mihi . .  
25 nihil pertinet . . Et ego Aldo notarius sacri palatii ex jussione ipsius domini Imperatoris . .  
scripsi anno ab incarnatione Domini nostri Jesu Christi millesimo quinquagesimo quinto,

9 f. La . . France: vgl. TH. GODEFROY, *Entreveues de Charles IV. empereur, de son fils Wencelsaus roy des Romains, et de Charles V. roy de France*, 1614, Memoires, S. 26.

imperii vero secundo Henrici Domino propit Honorio<sup>1</sup> quinto decimo die Mensis Junii inductione octava. Ego Henricus Dei gratia Romanorum imperator confirmari. Ego Guntius (+ forte Guntherus) Cancellarius subscrispi p. *Trennungsstrich unterhalb des Absatzes*

In nomine Domini Dei aeterni anno ab incarnatione Domini nostri Jesu Christi millesimo nonagesimo quinto, sexto die Aprilis, inductione tertia Tibi Hugo Germano meo ego Fulco filius Alberti Marchionis qui Azo marchio dicitur, qui professus sum ex natione mea lege vivere Longobardorum sive ipse genitor meus vivere visus est . . . (+ ibi verba de Mincio ad Venetiam quae <-avit> autor observationum +) Actum in loco Adeste feliciter *Trennungsstrich unterhalb des Absatzes*

Die Martis qui est sectio decimo calendas Septembbris intra Burgum S. Dominici ante ejus Ecclesiam . . . Dum Domnus Conradus gratia Dei rex Romanorum legitima <pe-taret> judicia . . . adstitit Fulco Marchio . . . exorans <-em>, ut si quo tempore leges offenderet, regium bannum non cogatur exo<lvare>. Tunc Rex rogatus a pluribus palatinis proceribus pro bene filio hoc <-jam-> marchio<ni> concessit. Inde factum est hoc anno ab incarnatione Domini nostri Jesu Christi millesimo nonagesimo septimo suprascripta die inductione quarta (+ nullus tunc Conradus. annus forte inveniri poterit ex charactere chronologico +) *Trennungsstrich unterhalb des Absatzes*

In nomine Domini Dei aeterni anno ab incarnatione Domini nostri Jesu Christi millesimo nonagesimo septimo decima tertia die mensis Aprilis Monasterio Beatissimae sanctae Mariae virginis Dei genetricis quod est aedificatum juxta flumen Athesin loco qui dicitur Petra, ubi corpora sanctorum <Prichi> et Feliciani et Theobaldi in pace quiescunt,<sup>2</sup> ubi multae res a bonis hominibus delegatae sunt, in quo domus pulvera<sup>3</sup> ded<-> Abbas et Monachus ipsius Monasterii praeses videtur[.] Nos Albertus Marchio qui Azo Marchio filius Azonis Marchionis et Ugo pater et filius . . . qui professi sumus nos ex natione nostra lege vivere Longobardorum . . . offerimus et donamus Monasterio sanctae Mariae . . . has scilicet massaristas . . . quas nos habere . . . visi sumus in Comitatu Patavino, in loco et fundo Montesilice in Vigirolo etc. *Trennungsstrich unterhalb des Absatzes*

In nomine Dei aeterni anno ab incarnatione domini nostri Jesu Christi millesimocentesimo quarti decimo sextodecimo die introeunte mense Juni inductione octava monasterio S. Benedicti fundato juxta quod dicitur Lairone, ubi nunc dominum Abbatem Albericum ordinatum esse videtur. Ego Fulco Marchio <L.> dono et offero in eodem monasterio . . . pro anima Azonis Marchionis genitoris mei et pro animae meae mercede . . . petia una de terra juris mei . . . super fluvium Adesis . . . in loco ubi dicitur Casta . . . Actum in loco

<sup>1</sup> Distilletur-zeichen über »Honorio«

<sup>2</sup> Am Rande neben der Zeile, teils durchstrichen: (+ <-- Dez- > +)

<sup>3</sup> Distilletur-zeichen über »pulvera«

Montagnana feliciter . . . Fulco Marchio dedi pro ordinatione testamenti Garsendis genitricis meae terram in qua suprascripta cartula legitur. Ego Garsenda in Comitissa genetrice mea et Ugo Germano meo *Trennungsstrich unterhalb des Absatzes*

In nom. sanctae . . . anno ab inc. D. millesimocentesimo decimo nono ind. 12. qu5  
 petistis a me Laurentio Episcopo sanctae Cameriensis Ecclesiae . . . ego . . . Laurentius . . .  
 concedo vobis petitoribus Welpho Marchioni et Annae Comitissae jugatibus, et Welpho  
 vestro filio et filiis et nepotibus vestris usque in tertiam generationem vestram legitimam,  
*{e m-tico}* jure Castellum S. Severini . . . et cum castro *{rallioliti}* . . . plebes S. Victorini et  
 monasterium Dollioli et Monasterum de Domo Ra . . . et campos de plebe S. Petri . . . (+)  
 puto corruptum esse et ex Fulcone et ejus filio Fulcone factum Welfonem et ejus filium  
 Welfonem, et quidem studio, *{ut}* probabitur esse Estenses prim*{i}*genitos +) *Trennungs-*  
*strich unterhalb des Absatzes*

Quinta die exeunte mensis Octobris cum rex bona memoriae Friedericus Italianum  
 intrasset et in Episcopatu Veronensi *{-}* B*{r}*oscum et villam Bavell*{-ensi}* Enricus filius  
 En*{r}ici* Dux Saxonus *{Bonifatium}* et Fulconem Marchiones pro se et fratribus suis Al-  
 berto et Opizone *{-}* vexillo investit de Este etc. et orbus *{terris}*, quas avus vel pater  
 eorum habuit: mascula *{-}* et ipsis deficientibus foeminae 1154. ind. 2. in sub tentorio  
 ducis . . .

||179v|| . . . die Mercurii qui fuit sextus intrante mense Januarii praesentia Comitis  
 Bonefacii de Verona et Comitis Manfredi filiis Gozi . . . cum imperator bona memoriae  
 Federicus Italianum intrasset et in Episcopatu Cremonae apud Cremmam cum exercitu ad  
 obsidionem permaneret Welphus Dux *{-ol-i}* O*{-}*zonem et Albertum Marchiones, pro se et  
 fratre suo Fulcone qui non aderat investiri de Este et Arquada etc. . . . f*{inem}* fecit ma*{-}*  
 ionibus de omni offensione facta ab ipsis Marchionibus vel matre Com. *{contra}* ipsum  
 Ducem vel ejus patrem (+ mater ergo superstes Fulconi March. *{fuit. Ea}* dicta Anna, ut  
 puto. Sane si Bonifacius ex diplomate Henrici Ducis esse major natu filio Fulconis Ful-  
 cone, debuisse nominatus esse in diplomate *{Febr}* Welfo corruptus, pro fratre; sed puto  
 fuisse secundo gentem, et male in ducis Herculi diplomate prius nominatum, non et hic in  
 Welfi diplomate prius nominatur Opizo, et in Ducis Henrici prius Albertus.

1161 ind. 4. lis est inter Monasterium S. Benedicti in Lairone et Marchiones Fulconem  
 Albertum Opizonem *{super terram}* quae dicitur Costa (+ quam pater eorum mona-  
 stero dederat +) Pronuntiat*{ur}* pro Abbatte, nono Julii. Episcopus judicat ex commissione  
 Alex. III. papae

1171. ind. 4. *{-io}* decimo die exeunte Novembre inter Marchiones Fulconem Alber-  
 tium et Obizonem et Monasterium deciditur transactione et arbitrio Petri Boni, et Nicolai  
*{-}adicii. Actum in Padua Trennungsstrich unterhalb des Absatzes*

Federicus Dei gr. Rom. Imp. Augustus fidelibus suis Alberto Opizoni et Bonifacio Marchionibus de Adeste gratiam suam . . . cum marchiones omnes de Este videlicet Albertus Obizo et Bonifacius praedecessorum more in placito generali ad s(-orum) hominum justicias faciendas in Este residerent . . . quaerimonia jam dicti Marchiones fecere de hominibus de Este qui injuste tenebant paludes in curte Este quas dicebant fore regales et per imperium ad se pertinere et alia regalia *(tam)* in fluminibus publicis navigabilibus qu in viis . . . judices . . . judicaverunt . . . marchiones per imperium pertinere. Actum hoc est Anno Domini 1182 die Mercurii qu*(i)* fuit quintus exeuntis mensis Januarii indict. 15 in Este in placito generali juxta Ecclesiam S. Teclae. Ob quum rex habitu consilio fidelium et sapient*(i)*um nostrorum per dictam sententiam . . . confirmamus *Trennungsstrich* <sup>5</sup> <sub>10</sub>  
*unterhalb des Absatzes*

1183. ind. 1. die Veneris qui fuit undecimus intrante mense Feb. . . . Comes Albertus de Baone dedit Marchioni Opizoni (ni pignus +) castrum Baonis *Trennungsstrich unterhalb des Absatzes*

In nom. s. et ind. Trinit 1184. die Veneris qui est tertiusdecimus exeuntis mensis <sup>15</sup> Octobris ind. 2. Cum Frid. Rom Imp. apud Veronam in palatio sancti Zenonis cum maxima curia esset ibi in praesentia . . . nomina quorum haec sunt Conradus AEp. <->gant<->ae, Gotefridus patriarcha Aquilejae Gotefridus Cancellarius . . . investivit Marchiones Opizonom de Marchia Genuae et de Marchia Mediolani et omnia eo quod Marchio Azo habuit et tenuit ab Imperio, <-> dictus Marchio habeat et teneat . . . praedicto Imperatore ad rectum <sup>20</sup> feudum cum omni honore illud totum quod ad Imperium spectat, et nominatum de eo quod fuit de Duce Henrico, ut nomine feudi ab imperio habeat . . . si Marchio . . . quodsi dux vel ejus haeredes *(seu -)* recuperaverunt, quod non debeat Marchioni nocere. *Trennungsstrich unterhalb des Absatzes*

1188 Ugitro S. Romani prior . . . investivit Marchiones Opizonom cum libro et <sup>25</sup> stola ante Altare S. Romani de advocatia monasterii S. Romani . . . et de jure quod habeat in domo . . . in qua habitat . . . Marchio quae fuit quondam Guilielmi de Marchesella et Athalardi ejus fratris (+ duxerat Marchio filiam Guilielmi potentis in Ferrara +) et investivit eum similiter per feudum ad usum regni de eo quod quondam Guilielmus et Athalardus habuerunt per feudum a S. Romano in feudo domorum et in pertinentia villae novae <sup>30</sup> scilicet. *Trennungsstrich unterhalb des Absatzes*

Henricus Dei gratia Romanorum rex et semper Augustus quod nos consanguinalem et fidelem nostrum Opizonom Marchionem (+ avia Imp. fuerat soror Henrici Superbi +) de Este regia autoritate restituimus in Tenutam Rhodigii et ejus comitatus et [e]orum honorum et jurisdictionum ad Rhodigium et ad ipsum Comitatum pertinentium spectantium et Thelonei Aquae. Athesis et terrae volente ut haec omnia sicuti antea quamquam Azelinus captus esset a Veronensibus Marchio et sola domus ejus habebat et tenebat ab <sup>35</sup>

imperio habeat et teneat . . . datum Bononiae 1191 Indict. 8. Id. Feb. *Trennungsstrich unterhalb des Absatzes*

Ottonis IV. Edictum contra Patharenos vel Catharos Ferrariae commorantes 1210.  
ind. XIII. oct. cal. April. anno regni 13. imp. 1. *Trennungsstrich unterhalb des Absatzes*

Otto IV. attendantes fidelia et praeclara servitia quae fidelis et cognatus noster Azo  
marchio Estensis . . . nobis et imperio hactenus exhibuit . . . damus ei atque concedimus  
totam Marchiam Anconae integre sicut Marchio Marquardus habuit et tenuit eam tempore  
Smi Antecessoris nostri Henrici. Deest data sed citat *<autor> observation<em>* Italica editam  
qui *<ait extare>* authentic(a)m: apud Clusinam civitatem A D. MCCX. XIII. Kal. Feb.